Adio

Ricc. 915, cc. 156r-v.

Ugolinus Verinus

Diligo validissimae Martinum, uxoris meae nepotem, virum industrium rectum et aprime disertum, quae me, ut nosti, plurimum movent, nec minus apud te valere opinor. Proinde, si nullo affinitatis vinculo forem astrictus, illum etiam magnopere amarem. Quapropter eius tibi causam iterum atque iterum commendo; difficilem alioquin ac vehementer inversam tuo velis tutari patrocinio, neque enim vereor, si pro virili tua, quod procul dubio te spero facturum, defendes, illum voti sui fore compotem, neque te deterreat, si esset subeunda simultas. Nam, si patronos et amicos res eiusmodi propedirent, saepissime prepotentum iniquitas egenorum ac iustorum causas subverteret; quod, tametsi exhortatione non eges, qui te manifestis periculis obiectas, ut amici tui conserventur incolumes. Amore tamen compulsus affinis mei, me preces iterare compellor, neque hoc diffidentiae tui presidii, quod mihi est ferme exploratum, sed officio meo tribuas velim.

Vale

Ricc. 2621, cc. 179r-v.

Ugolinus Verinus

Io grandemente amo Martino, nipote della donna mia, huomo industrio, recto et diserto, le quali cose apresso di me molto possono, né apresso di te meno stimo valere et, quando io non havessi el vincolo dell'affinità, ancora sarei costrecto amarlo. Et però ti priego che nella sua causa, benché difficile et molesta, vogli usare el tuo patrocínio et favore nella sua difensione, né dubito, se farai quello che spero te dovere fare, che la ragione harà el suo luogo, et Martino seguirà el suo desiderio, né ti impedisca se, per suo amore, alcune simultà dovessi subire, perché e' patroni et gl'amici, se havessino rispetto et riguardo di sì frivole paure, la iniquità de' potenti pericolerrebbe le giuste cause de' poveri et di chi può più meno. Benché di queste exhortatione so non habbi bisogno, el quale non dubito, per la observantia della giustitia a manifesti pericoli exporti, nientedimeno l'amore singulare che io porto al mio affine mi fa reiterare le prece, non per la diffidentia del tuo presidio, el quale tengo per splorato.

Adio

4 quando] quandio *ms.*

Ricc. 915, cc. 156v-157r.

Ugolinus Verinus

Satin ne recte istuc omnia sunt? Nam, cum diligentia tua et quod nostre expostulat officium necessitudinis, et quod te facturum mihi receperas <consideratur>, compellor me vereri, ne quid sinistri tibi obtigerit, quod nihil prorsus tam longo tempore ad nos dederis litterarum, nec te latet quam malus sit arbitrer amor, omniaque in peius suspicatur; non propterea exortam inter nos opinor animi alienationem, neque egritudinem, aliudque tuum velim incommodum. Proinde confestim hunc mihi exime scrupulum, neque id brevibus verum longissimis facias epistolis, quales nostra efflagitat amicitia. Optimus quisque debitor, non sorte contentus, largiter solvit usuram; quod te credidero libenter factitare, si creberrime ad nos scripseris, etsi nihil insigne novi contigerit.

Vale

6 *arbitrer*: cfr. *Avv. ling.* XLVII 10 quod] cum *ms.*

Ricc. 2621, c. 179v.

Ugolinus Verinus

Atteso la diligentia tua, et quello che richiede l'ufficio della nostra amicitia, et quello che nella mia partita m'avevi promesso, dubito che qualche sinistro non ti sia intervenuto, che già alcuna lettera in sì lungo spatio non m'abbidato; et a te non è ignoto che l'amore sempre piglia el sospetto del peggio, né temo alienatione d'animo, né vorrei tuo incommodo o di malattia o d'altro. Il perché ti priego mi lievi questo scrupolo et presto, né con brieve, ma con lunge epistole, quale si conviene alla nostra amicitia, et ogni buono pagatore suole oltra alla sorte pagare l'usura, et *maxime* questo stimerò te volentieri fare, se spesse volte mi scriverai, dato che alcuna cosa eccellente non acadesse.

Adio

6 alienatione *ms.*

Ricc. 915, c. 157r.

Ugolinus Verinus

Bernardus Adimarius, quem unice diligo, conterminum tuis prediis magnopere cupit emere agellum, quem rogo ne pluris, quam par est, emat: sic poterit eum delectare. Nam mala emptio semper est domino odiosa, cum propter iacturam, tum quia illius arguit stultitiam. Plura sunt in causa: urbis oportunitas, viae commoditas, villae mediocritas; accedit preterea quod rus et oleum et vinum triticum poma et multa id genus faeliciter producit, nec longe sylva, quae affatim ligna suggerit et feras ad venandum, fluviusque propinquus pisces exhibet, perdicum ac ficedularum aliarumque volucrum non parva est copia, quodque pluris faciundum, aerque temperatus et, in primis, saluberrimus; fons quoque purus ac perennis. Vereor ne amore fortasse decipiatur, ne propterea cariusculum prediolum emat. Proinde tua solertia, in hac re, nostri causa illum iuveris.

Vale

2-3 *Bernardus... delectare*: cfr. Pl. Ep. 1, 24, 1-2 4-5 *Nam mala...stultitiam*: cfr. Pl. Ep. 1, 24, 2 5-6 *Plura...mediocritas*: cfr. Pl. Ep. 1, 24, 3 7 *oleum...triticum*: cfr. Aul. Gell. Noct. Att. 4, 1, 7 8 *sylva...suggerit*: cfr. Pl. Ep. 2, 17, 26 12 *prediolum*: cfr. Pl. Ep. 1, 24, 5

Ricc. 2621, c. 180r.

Ugolinus Verinus

Bernardo Adimari, el quale *unice* amo, vuole comperare uno poderecto contermino al tuo; priegoti lo comperi al giusto prezo. A questo modo lo potrà dilectare, perché la mala compera è sempre al padrone odiosa, sì pel danno, sì perché gl'arguisce la sua stultitia. Più rispetti lo sollecitano a questo fare, sì per la oportunità della città, sì per la commodità della via et per la mediocrità della habitatione et, secondo intendo, olio, vino, fructe, grano fa, et ogni cosa mediocremente. Èvi propinquo el bosco, abbondante non solo di legne, ma d'ogni generatione di fiere acto a ccacciare, né è discosto el fiume; èvi copia, secondo lui dice, di becafichi, di starne et, quello che sopra tutto è da desiderare, aria salubre et temperata et fonte nitido et perenne. Io non so se la volontà et l'amore l'inganna, et in che non vorrei che la troppa voglia et desiderio suo più charo che el dovere gliene facessi comperare. Et però priegoti in questo, quanto puoi, lo favoreggi.

Adio

12 l'inganna] m'inganna *ms.*

Ricc. 915, cc. 157r-v.

Ugolinus Verinus

Vereor ne idem forte quod sentio, tu quoque suspiceris, quod plerique mortalium, ut est persaepe captus seniorum, preterita laudent secula, presentia detestentur. Nescio enim quae nostris velint equiperare temporibus in tanta totius Italiae pace ac securitate, cum prudentia ac singulari rectorum iustitia, tum christiani cultus mira celebritate, tum extran<e>o templorum ornamento, tum incredibili doctrina ac eruditione Greearum ac nostrarum litterarum: in hoc priora non solum secula possumus provocare, sed facile superare. Proinde summis viribus adniti debemus, ne in tanta librorum preceptorumque copia inertiae damnemur, ne aut noluisse, aut non potuisse ad aliquod gloriae culmen videamur aspirare. Debemus itaque pro virili nostra evum nostrum, nos quoque inlustrare: nihil, mehercule, difficile est, ubi gloriae stimulus nos pupugerit.

Vale

3-4 *preterita...detestentur*: cfr. Hor. *Ep.* 2, 1, 20-24 6 *extran<e>o...ornamento*: cfr. Cic. *De inv.* 1, 22

Ricc. 2621, cc. 180r-v.

Ugolinus Verinus

Io non so se a te pare quello che a me, che spesso, a torto, la maggiore parte degl'uomini de' presenti tempi si dogono, et parmi che sia la consuetudine de' vecchi, che sempre le cose antiche et passate lodino più che el dovere et le presenti biasimino. Questo dico, perché non so quale secolo voglino preporre al nostro, sì per la tranquillità di Italia et per la prudentia et iustitia di chi governa, sì pel culto divino, et almanco ornamento exteriore de' tempî, sì per la doctrina et eruditione delle lettere greche et latine, et in questo non solo e' prisci seculi possiamo provocare, ma facilmente superare. Et però dobbiamo con ogni forza nostra dare opera che, in tanta copia di preceptori et di libri, che meritamente non possiamo essere riprhesi di inertia o d'ignorantia. Il perché, *pro virili nostra*, ci sforziamo illustrare e' nostri tempi, né è difficile alcuna cosa a chi da stimolo di gloria è exagitato.

Adio

10 *riprhesi*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, c. 157v.

Ugolinus Verinus

Aristothelis, ni fallor, sententia perhibetur, quam certo divus Bernardus confirmat, quales sint homines plerumque magistratus ostendit, boni vel contra, prudentes an fatui. Simon enim - nosti quem dico - solers ac iustus fe<r>me ab omnibus tenebatur, secus vero in publico officio plane cunctis innotuit. At Bernardus, quem plerique mortalium nullius prudentiae summaeque avaritiae ac superbiae opinabantur, quanta se laude nuper in prefectura gesserit puto latere neminem. Proinde cavendum in primis arbitror, ne temere quemquam iudicemus, si quidem prius longa virtutum vel vitiorum experimenta cognorimus, presertim cum liceat impune nonnullis contra ius aliquid operari.

Vale

2-3 *Aristothelis...ostendit*: cfr. *Arist. Et. Nic.* 5, 1, 1130a

Ricc. 2621, c. 180v.

Ugolinus Verinus

Egl'è sententia d'Aristothele che el magistrato dimostra la prudentia et la bontà, o el contrario, di chi governa. Molti sono tenuti quello che non sono: questo dico per cagione di Simone, el quale era tenuto solerte et iusto, hora el contrario ha dimostro nel publico magistrato; Bernardo, l'opposito: da tutti era riputato di poca prudentia cupido et superbo, et vedi con quanta gloria nella sua prefectura et laude di tutti si sia portato. Et però non doviamo *temere* iudicare, se prima non ha facto lunghi experimenti, et *maxime* quando può *impune* alcuno le legge prevaricare.

Adio

Ricc. 915, cc. 157v-158r.

Ugolinus Verinus

Rogas me ut in senatu legationi aretinae faveam, quae, tametsi iusta, duros tamen ac prepotentes habet adversarios. Ego, quoque multis in presentiarum occupationibus distentus, illis pro viribus sedulo operam impendam. Exploratum est enim quanto te illa colonia amore prosequatur, quot benemerito tibi beneficia cumulatissime dederit; tu vero, ut est mos gratissimi debitoris, liberalissime te vis liberare ere alieno. Proinde ne dubites: tua enim causa non solum quid ego possim experiar, sed omnes artissime meos amicos summis precibus ambibo, ut in comuni tamquam causa mecum velint suffragari. Et iam sunt iacta fundamenta salutis: post paucos dies, cum adversariis faeliciter preliabimur, certaue, ni fallor, victoria reportabitur.

Vale

5 quot] –uot *int. lin.*

Ricc. 2621, cc. 180v-181r.

Ugolinus Verinus

Tu mi prieghi che io agl'imbasciadori aretini nella loro petitione nel senato favoreggi, la quale di essere iusta, ma havere potenti adversarii. Et benché al presente da molte sia occupatione impedito, volentieri lo farò, perché io so quanto da tutta la città tu sia amato, et quanti beneficii a te meritamente siano stati contribuiti, et tu, come giusto pagatore et gratissimo huomo, vogli liberamente soddisfare. Non dubitare che non solo io, ma per tua cagione tutti gl'amici mia strectissimamente pregherrò, ché non sia frustrata la loro petitione, et già ho posto e' fundamenti della loro salute. Et fra pochi di verreno alla battaglia cogl'adversarii, et spero, se non sono ingannato, riportare certissima victoria.

Adio

Ricc. 915, c. 158r.

Ugolinus Verinus

Diversa in dies erga me tua cumulantur beneficia, sed id mihi longe ceteris iucundius fuit, quod Idibus ad me Martiis scripsisti multum de meo poemate Mediolani sermonem celebratum, quod omnes, invidi quoque, nostri laude non mediocri extulerunt, asserentes, si lima paulo diligentiori fuerit expolitum, egregium et eternum. Proinde magnopere te obsecro, non quod ego velim, sed quod de nobis homines suspicentur apertius enunties, neque enim te fugit quantum sua quisque diligat facile decipiatur. Quamobrem emulis et qui, alieni erroris, severi censores iudicantur, legendum notandumque prebeas, eos autem, qui facile cuncta laudant, minime investigates, sed quibus paucissima ac perfectissima satisfaciunt. Fac me sedulo de rebus omnibus certiozem, antequam liber publicetur.

Vale

Ricc. 2621, c. 181r.

Ugolinus Verinus

Molti et diversi sono e' tua inverso di me officii, et tutti grati et giocondi, et *maxime* quello che tu, a' quindici dì di Marzo, mi scrivesti, che a Melano celeberrimo sermone è stato del mio poema, et da tutti, ancora dagl'invidi, sommamente è stato lodato, et sperono, se da diligente lima polito sarà, dovere essere eterno. Priegoti mi dica el vero et non quello che tu giudichi me desiderare, ché sai che ognuno facilmente delle sue cose s'inganna. Et però ancora 'gl'emuli, et quegli che sono degl'altri viti severi perscrutatori, domanda che, col naso del rinoceronte, le mende mia investighino, et non cercare quegli che lodono ogni cosa, ma quegli a chi poche cose satisfanno, et di tutto, colla tua diligentia, me ne dà aviso, accioché io possi innanzi alla publicatione correggere.

Adio

Ricc. 915, cc. 158r-v.

Ugolinus Verinus

Sollicitas me ut rus Caianum accedam; veniam, sed hac quidem conditione, ne quid contra tuum commodum facias; quod, tametsi villam pariter et agrum miris laudibus extollas, meque nova ac miranda visurum dicis, molem in primis, quae sine exemplo mira arte fabrefacta exurgit. Te minime latet quam parum his rebus delecter, malleque insignem optimorum librorum bibliothecam reperire, quo me cibo avidius ingurgitarem. Proinde doctrinam tuam, quam molem illam visere concupisco. In his presertim natalis Domini festis, cum publicis ac privatis minus sum occupationibus impeditus. In his ferme diebus, si recte memini, apud gentiles non minori letitia quam licentia Saturnalia celebrari accepimus: ut tu probe nosti, pascendi populum indoctamque plebem scenicos ludos instituisse senatum, et qui rerum potieba<n>tur docti vero feriatum tempus huiusmodi fabellis et nugis minime traducebant, sed villam oratoris aut eruditi phylosophi petere consueverant, ut mutuis disputationibus animum pariter et corpus honestissime recrearent. Sic quoque, ubi et rus et Caiana edificia visero, apud te confido me esse facturum. Vale

Ricc. 2621, cc. 181r-v

Ugolinus Verinus

Tu mi solleciti che io venga al Poggio a Caiano: io verrò, ma con questa conditione, che niente facci contro al tuo comodo. Et benché *mirifice* la villa et tutta la sua possessione mi laudi, et che io vedrò cose nuove et belle, et *maxime* l'edificio, el quale è maraviglioso et senza exemp<l>o, nientedimeno tu sai quanto poco mi dilectono simile cose, et più tosto vorrei vedere una bella libreria: molto più avidamente di sì pretioso cibo mi pascerei, et sappi che più volentieri te et la doctrina tua vicito, *maxime* in queste feste di Pasqua, quando da publiche et private faccende io sono meno impedito. Et in questi medesimi giorni, appresso de' gentili, si solevano celebrare e' Saturnali, che septe dì, con grande licentia et libertà comune, erano facti. Ma tu sai che sempre gl'uomini docti, quando era loro lecito per le vacatione, non si davano alle favole et a' giuochi popolari, ma in qualche villa di phylosopho o di oratore, con honeste et docte dispute ricreando el corpo et pascendo l'anima, tranquillamente el tempo feriato passavano; et così spero, quando hareno veduto le lode del tuo Poggio, teco qualche dì giocondamente stare.

Adio

Ricc. 915, cc. 158v-159r.

Ugolinus Verinus

Tu rogasti, et ego recepi, si quid novi Rome contingeret, confestim te facerem certiolem, quamquam sum multis distentus negociis. Sed accipe facinus atrox, ac pene inauditum, Grecus quidam, cum quo erat lis cum familiari Pontificis, qui crucis insigne fert, ipso Christi natali, qui est, ut nosti, dierum omnium celeberrimus, in ede Petri, iusta Pontificem, ipsum cruciferum quinque vulneribus affecit. Sed iuste parricida e vestigio, in area templi, laqueo enectus est. Quo igitur loco te fore tutum arbitreris, quando illum nec templi sanctitas, nec veneranda festi celebritas, nec summi presentia sacerdotis ab imminente fato potuit liberare? Vide, queso, quo mortale genus vitiorum mater avaritia precipitet.

Vale

7 affecit. Sed] *inter duo verba* laqueo *del.*

Ricc. 2621, cc. 181v-182r.

Ugolinus Verinus

Benché io non sia da piccole faccende impedito, pure tu mi pregasti, et io ti promessi, che t'aviserei, se alcuna cosa di nuovo qui a Roma nascessi. El dì celeberrimo del natale di Christo, uno greco, el quale haveva piatito più mesi con uno adversario, el quale era familiare del pontefice, et portava la croce innanzi a .llui, con somma audacia, nella chiesa di San Piero non dubitò assaltarlo, et cinque fedite gli dette nel conspecto del Pontefice, che parve cosa atrocissima, et pel luogo et pel dì, et per la presentia del papa anche cosa temeraria et quasi inaudita. Il perché giustamente tale parricida preso fu, et subito impicato in sudecta piazza, accioché la pena fussi contermine al diritto. Va, et dì che possa essere sicuro in alcuno lato. Et tanto potere l'avaritia <ha>, che a sì temerarii pericoli manifesti gl'uomini, et ' sì enormi delicti, precipitino.

Adio

Ricc. 915, cc. 159r-v.

Ugolinus Verinus

Nescio utrum iucundius tempus umquam traduxerim, quam feriatos dies apud Dominicum Bonsium, in omni quidem facultate eruditum et aprime liberalem, nec minus, ut reor, leporis habet. Huiusmodi, mehercule, debet unusquisque conquirere amicos, quod, tametsi in profestis diebus in iure civili in responsis occupatissimus est (neque te fugit iuris consultorum domum, teste Cicerone, totius urbis esse pene oraculum), tamen illum recte iudicares in quavis facultate multum ac diu elaborasse. Huius villa Caiano ruri proxima est, quod iudicio meo et omnium non minus amenitatis quam utilitatis habet: prata sunt ibi pulcherrima, uberrimus campus, colles quovis arborum genere consiti, villae iacta sunt amplissima fundamenta, ac moles sine exemplo pulchra et ardua iam incipit apparere. Haec quamquam plurimos ad visendum eliciunt, ego tamen litterarum studiis magis delector; nobiscum fuere Policianus ac Marsilius Ficinus, nec solum de phylosophorum sectis sermo fuit copiosus, sed de omni antiquitatis eruditione poetarum et horatorum disputavimus, verum et de ipsa christiane faelicitatis theologia non minus docte quam eleganter verba fecerunt. Sed omnia latius explicare non patitur angustia epistolaris: spero, si quid ocii nactus fuero, seriem questionum in dialogi formam referre.

Vale

6-7 *iuris consultorum...oraculum*: cfr. Cic. *De or.* 1, 200

Ricc. 2621, c. 182r

Ugolinus Verinus

Io non so se mai altra volta, con più gioconda voluptà et con più fructo, questi dì feriatì io habbi tradotto, et certamente ciascuno cercare doverrebbe compagnie docte et buone. Io fui con Domenico Bonsi, huomo eruditissimo in ogni facultà, piacevole et liberale et, benché lui in rendere responsi in iure civile et dì profesti sia occupato, nientedimeno giudicheresti lui nell'altre facultà essere molto exercitato. Eg<1>'è vicino alla villa Caiana, la quale senza dubbio è amena, et molto sono fructiferi et uberrimi e' piani et e' colli; ma questo a me poco dilecto decte, perché sai me molto più de' nostri studii delle lettere dilectarmi. Fu con essonoi el Policiano, et Marsilio Ficino, et non solo della academica et peripathetica secta si disputò, ma d'ogni altra antica eruditione, et de' poeti et degli horatori, et finalmente d'essa vera faelicità della christiana theologia. Lungo sarebbe el sermone, et non capirrebbe nella angustia epistolare, a explicarti le quistioni di tutta la serie, ma spero, se ocio harò, in dialogo lungamente scriverlo, et a ·bboca qualche saggio intenderai.

Adio

13 capirrebbe] caprirrebbe *ms.*

Ricc. 915, c. 159v.

Ugolinus Verinus

Maximam ego fero iacturam, si Antonii Gerardini mors iactura est appellanda, quem ego multis ac magnis in me collatis beneficiis magnopere diligebam, cuius in libris meis iudicium fidele ac prudens sum semper <expertus> mearum quoque laudum. Ubique extitit, predicator egregius iamque apud Hispaniarum reges nomen meum late propagaverat, quo etiam interprete et suffragatore sperabam non minus utilitatis esse assecuturum. Sed haec non est nostri doloris summa: ille enim *Fastorum* pulcherrimos libros scribebat, necdum absolverat; tantam igitur dequestus sum latinae linguae gloriam ereptam. Lyricorum duo volumina illius sunt in manibus, quae procul dubio, si legeris, priscis equiperanda iudicabis, maxime Flacci emula: in hoc scribendi genere plurimum valebat. Proinde mors luctuosa illorum et acerba videtur, tametsi seniori aetate decesserant, qui secula sua egregiis operibus valeant illustrare. Nondum tamen is annos excesserat quinquaginta. Debemus, mehercule, de brevitate vitae merito conqueri, illorum, presertim, qui se et alios fecere inmortalē<s>: cum maxime videntur et sunt doctrina ac sapientia insignes, fatali necessitate decedunt, quando comuni utilitati percommodi esse videbantur.

Vale

4 fedele *Lazzari* 6 *interprete*: cfr. *Avv. ling.* XLVII 17 *decedant ms.*

Ricc. 2621, c. 182v.

Ugolinus Verinus

Io sopporto gran danno, se danno si chiama la morte di tanto huomo, Antonio Gerardino, el quale io, per molti ricevuti beneficij, amavo, è morto; el giudicio del quale non meno fidele che exacto ne' mia libri provavo, et era già delle mia laude tanto predicatore, che, apresso el Re et la Reina di Spagna, el mio nome have<a> con somma fama celebrato, et speravo per suo mezo non minore utilità dovere conseguitare. Ma questo non solo mi duole, quanto che, innanzi che e' finissi el libro de' *Fasti* sua, con acerbissima morte tanta gloria alla lingua latina è tolta. Io ho di suo dua libri di versi lyrici, e' quali sono eleganti, et da aguagliargli agli horatiani, et certo in quello mi pareva più valessi. Sempre mi pare acerba et damnosa la morte di coloro che utile et honore fanno al seculo suo, dato che vechi sieno et, benché lui cinquanta anni non havessi fornito, et certo è da dolersi della brevità della vita di quegli huomini, e' quali sono immortali et, quando sono più docti et assoluti, la necessità fatale gli priva, quando *maxime* vivere per la comune utilità doverrebbono.

Adio

3 el quale el quale *ms.*

Ricc. 915, c. 160r.

Ugolinus Verinus

Doleo et, ut arbitror, non iniuria, quod me ad tam suaves epulas non invitaveris, cum me huiusmodi cibi avidum probe noveris, neque enim fabellis aut servilibus officiis dies a nobis traducuntur feriati, quod, si amicis irasci fas est, tu mihi causam prebuisti. Proinde, ne te nobiscum speres in gratiam rediturum, si duplici a te faenore mihi damna non solvantur, ad eandemque cenam cum eisdem convivis non vocabis, reique gestae seriem, sicuti recepisti, ad nos non perscripseris. Sitis enim hac pregustatione auxisti, potius quam sedasti. Quapropter vehementer admiror te nostri fuisse oblitum, cum ego te semper invitaverim. Pace sit dictum aliorum, et nulla mei arrogantia, non credo, si interfuissem, cetui nostro displicuisse, neque hoc tibi exprobandi causa, neque ut me falso laudem haec dixi, sed ut amicorum vinculum sanctius ac fidelius a vobis in futurum custodiatur.

Vale

Ricc. 2621, cc. 182v-183r.

Ugolinus Verinus

Io mi dogo non essere da te a sì giocondo consortio invitato, sapendo tu quanto di tale vivande mi dilecto, et questi dì feriatu non in favole o servili officii tradurgli. Et s'egl'è lecito adirarsi cogl'amici, alquanto di te mi dolgo, et sappi che la pace tra noi mai si farà, se tu el danno mio non ristori, o con nuovo convivio de' medeximi convivi, o se tu non mi scrivi la serie di tutta la disputatione, perché m' ài più tosto accresciuto la fame et la sete, che quella sedata. Et certamente mi maraviglio che di me ti dimenticassi, quando sai te indrieto mai haverti lasciato. Et non credo, perdonami se arrogante sono, che io a voi fussi dispiaciuto. Questo non dico per rimproverarti et per me laudare, ma accioché un'altra volta più fedelmente de' tua amici ti ricordi.

Adio

Ricc. 915, cc. 160r-v.

Ugolinus Verinus

Scio quae tibi causa fuerit impedimento, quominus ad cenam nostram veneris, cum id ante facturum receperis, idque magnopere nos optare non ignorares. Proinde hoc te grandi aere alieno confestim liberabis; alioquin in ius ibimus (accedit quod saltem nos minime de tuo feceris incommodo certiores). Quamobrem decrevimus Idibus Mais, apud Caregium, penes te plures dies demorari, neque te turba convivarum deterreat, quos nec edaces esse cognoscis, neque, instar <h>elluonum, epulas exquirere lautiores, neque in triclinio Solis cenaturos. Tametsi te opulentum novimus et aprime liberalem - tamen non es Lucullus -, sed compertum est te habere emendatissimorum librorum istic insignem bibliotecam, quos nobis cibos speramus fore suaves, ibique symposium preparabis, ut iusta fontem, qui gelidis ac nitidissimis <aquis> semper est uberrimus, iocunde cenemus, quem Aganippem esse iure arbitrabimur. Gratias simul et Musas affore non dubitamus, neque deerit lyristes Apollo, iusta quem sacra cohors poetarum astat: ad diem dictam igitur nos expectabis.

Vale

Ricc. 2621, c. 183r.

Ugolinus Verinus

Io so quale cagione sia stato a ·tte impedimento, che alla cena nostra non venisti, havendo tu promesso, et sapendo, con quanto desiderio da ·noi eri aspectato. Ma è bisogno che paghi el debito, accioché satisfaccia alla ingiuria non del tuo incommodo, ma che non ci significasti per nuntio el tuo impedimento. Il perché habbiamo deliberato, a' quindici dì di maggio, alcuno dì a Careggi nella tua villa dimorare, et non ti sbigottire, ché sai che noi siamo hospiti non edaci, che habbi con exquisite vivande ' apparechiare nella sala del Sole. Et benché sia rico et liberale, sappiamo te non essere Lucullo, ma havere grande copia et d'emendati libri (e' quali hanno a essere e' cibi nostri), et quivi el simposio tuo apparecchierai, et ceneremo apresso la fonte, la quale d'aqua nitidissima sempre scaturisce, et fareno conto d'essere apresso d'Aganippe, et spero che insieme si congiugneranno le Gratie et le Muse, et anche Phoebo, con la sua lyra, da egregii poeti sarà accompagnato. 'Spectaci, adunque, al dì determinato.

Adio

14 lyra] *ex musa int. lin.*

Ricc. 915, c. 160v.

Ugolinus Verinus

Cum affinitatis officio, tum amicitiae vinculo universam Corsinorum familiam mirifice tibi commendo, meum in primis Amerigum, qui a me non solum multis ac iustis de causis, sed a doctissimo quoque unice diligitur, quem extra gregem a te cupio diligenter tractari, ut eius causa confestim expediatur, quemadmodum ille meretur et concupiscit, et quo te pacto procul dubio confido facturum. Sed, ne longior excurrat oratio, quam brevitatis patitur epistolaris, capita rerum minime explicabo: ipse enim coram latius cuncta tibi enodabit. Proinde sat arbitror ex me te cognovisse, quam singulariter, quam tenere a me ametur rursus repetam, domum totam tibi commendo. Sed hac semper adiuncta<m> conditione, ut mea causa nihil iniustum efficias, verum ut in negociis amicorum solito diligentior existas, neque enim suspicor posse quemquam recte aliquid iudicare, nisi reus et actor attentius saepe audiatur.

Vale

Ricc. 2621, c. 183v.

Ugolinus Verinus

Sì per l'officio del parentado, sì per vinculo dell'amicitia, tutti e' Corsini ti raccomando, ma sopra tutti el mio Amerigo, el quale, per molte et giuste cagione, non solo da me, ma da tutti e' docti è amato. Desidero tracto sia del generale, che con prestezza la sua faccenda et in quel modo da te sia spacciata col quale lui desidera et merita, et io confido te dovere fare. Per non essere nella brevità epistolare lungo, non ti replicherò e' capi della causa sua, perché da lui latamente sarai avvisato. Credo a te basti intendere lui havere ragione, et quanto teneramente da me sia amato. Tutta la casa *unice* ti raccomando. Sempre questo in ogni mia commendatione sia expresso, che niente a torto per mio amore facci, ma più diligentia in investigare el vero ponga, ché mai rectamente si giudica, se attentamente l'una et l'altra parte non s'ode.

Adio

Ricc. 915, c. 161r.

Ugolinus Verinus

Quo studio, qua memoria versus meos perlegeris, tua plane demo<n>strat epistola, ex quo mea libentius tibi monumenta comunicabo. Verum, ne magnitudine operis memoria fortasse perturbetur vel fastidium copia afferret, singula tibi partibus digesta mittam, ut et avidius et solertius a te lecta reprhendas vel laudes. Id erit mihi magnopere gratum, si tecum adiutorem doctum ac fidelem adiunxeris sine auctoris expressione, ut liberius suam quisque sententiam proferat. Quapropter etiam atque etiam rogo de omnibus me facias certiozem, non solum quid tu senseris, sed quid ceteri, vel si tacuissent; neque enim difficile est, quando aliquid recitatur, quid nutu et aplausu boni vel mali sentiatur. Nam rude et inconcinnum carmen attente nemo audivit.

Vale

6 *reprhendas*: cfr. *Avv. ling.* XLIV

2 *Quo studio...perlegeris*: cfr. *Pl. Ep.* 9, 18, 1 2-3 *tua...comunicabo*: cfr. *ibid.* 9, 18, 1
3-5 *ne magnitudine...mittam*: cfr. *ibid.* 9, 18, 2

Ricc. 2621, c. 183v.

Ugolinus Verinus

Con quanto studio, con quanta tenace memoria e' mia versi habbi lecto, chiaramente la tua epistola lo dimostra; il perché più volentieri le mie lucubratione teco comunicherò, ma, accioché non perturbi la tua memoria et in fastidio non ti venghino, ciascheduna parte digesta ti manderò, accioché tu più avidamente et diligentemente la legghi et, secondo el tuo giudicio, lodi o riprhendi. Sarammi grato se teco aggiugnerai qualche docto compagno, senza expressione del mio nome, accioché più liberamente ciascuno dica el suo parere, et priegoti di tutto m'avisi non solo la tua sententia, ma di chiunche e' nostri versi leggerà, la quale, ancora che tacessino, la potrai cognoscere pe' segni nella recitatione, perché mai alcuna cosa inconcinna et rude con attentione s'ode.

Adio

7 riprhendi: cfr. Avv. ling. XLVIII

Ricc. 915, cc. 161r-v.

Ugolinus Verinus

Vererer ne oratio, quae ad te presenti defertur epistola, longissima tibi videatur; verum, si diligenter inspexeris, totam perlongam iudicabis, partes autem brevissimas. Hoc enim contigit ob varia rerum capita, quae mihi sum visus mira descripsisse brevitate, sine ulla - quod in primis vitandum est - obscuritate, quoad fieri potuit. Proinde, ni fallor, quod fortasse in hac re fallor, brevissimus fui, neque enim prolixa oratio, meo iudicio, appellanda est, quae plura ac necessaria complexa est, tametsi longiuscula videatur. Quae autem nulla impellente necessitate ac utilitate, vel si paucissimis verbis sit contesta, iure longa iudicatur. Etsi varia dicendi genera reperiuntur et, in quocumque stilus bonus laude sit dignus, clara tamen brevitatis a me magnopere probatur. Frustra fit multis, quod eque bene paucioribus fieri potest, sed, ne me sententia moveat, quominus quid sentias, aperte mihi significes, vel si contrarium suspiceris.

Vale

2 *Vererer...videatur*: cfr. Pl. *Ep.* 9, 4, 1 12 *Frustra...potest*: cfr. Gugl. Ockh. *Comm. Sentent. Petr. Lomb.* 4, *quaest.* 1

Ricc. 2621, c. 184r.

Ugolinus Verinus

Io dubiterei che la oratione, la quale con la presente epistola ti mando, longissima non ti paia, ma, se da te attentamente sarà lecta, giudicherai el tutto essere lungo, et le parte brevissime pe' varii capi delle cose, e' quali da me con quella destreza et brevità, senza generare obscurità, sono stati explicati quanto possibile m'è suto et, se io non m'inganno, ché forse m'inganno, mi pare essere stato brevissimo, perché non è lungo colui che assai cose necessarie dice, ma colui el quale poche cose dice senza utilità o necessità. Et benché varii sieno gli stili et ciascuno buono è da essere laudato, nientedimeno a .mme sommamente piace la clara brevità, et parmi che indanno quello si facci con molte cose che con meno fare si poteva. Hor non guardare al mio giudicio, ché sai quanto facilmente ognuno s'inganna: rispondi adunque el tuo parere, ancora che sentissi el contrario di me.

Adio

Ricc. 915, c. 161v.

Ugolinus Verinus

Scribis te multis nunc negociis distentum esse, pariterque meos libellos vehementer expostulas. Quomodo hoc congruat, non video: non enim te latet quantum ocii Muse efflagitent, omnemque alienam curam prorsus exterminent, in primis qui edit aliquid dignum immortalitate, presertim acrioris opus est ingenii ad opera perpolienda. Cum sit igitur extas hyemis noctes sunt expectandae longiores, tunc enim et plus ocii nactus eris, et solertius nostros nocte investigabis errores: mihi enim, nescio an sic caeteris, eveniat, <ut> ad lucernam acrius invigilem, unde Demosthenes iure laudatur quod eius lucubrationes lucernam redolerent. Is enim plurimum noctis in studiis liberalibus, in loco obscuriori, ad parvum lumen adhibere consueverat; possem de hac re naturalem afferre rationem, sed, ne prolixitate videar esse iactantior, supersedebo. Quod, si instabis ut ad te meas nugas mictam, tuisque aliquid negociis temporis succisivi tolles, meisque imparties libris, tibi non mihi imputes velim, si intempestivae inanem laborem subieris.

Vale

5 qui edit] *inter duo verba aut ms.*

9-10 *Demosthenes...redolerent*: cfr. Plut. *Dem.* 8, 4

Ricc. 2621, cc. 184r-v.

Ugolinus Verinus

Tu mi dì che sè occupato da molte importune faccende, et tanto instantemente addomandi che io ti mandi e' mia libri. Io non so acozare insieme dua contrarii, ché sai non piccolo ocio essere di bisogno a chi o comporre o emendare sua o aliene lucubratione vuole. Essendo adunque la state, aspecteremo le nocte del verno, le quale, expedite dalle pubbliche occupatione, potranno al tuo et mio *pariter* desiderio inservire. Io non so se a te et agl'altri come a me interviene, che più acremente al lume della lucerna studio, onde Demosthene lodato fu, che le sue oratione sapevano di lucerna. Potrebbe di ciò alcune ragione allegare, ma non voglio con prolixità parere iactabundo; se tu pure vorrai che io ti mandi le mie frasche et torre uno poco di tempo alle tue faccende et impartirle alle mia opere, lo farò, ma duolti di te, et non di me, se intempestivamente hai preso inutile fatica: io dico a .tte, ma a me utile.

Adio

Ricc. 915, cc. 161v-162r.

Ugolinus Verinus

Magnam suscipio voluptatem ac magnopere gratulor de presenti seculorum faelicitate, ubi nec sine premiis virtutes, nec sine paenis vitia relinquuntur. Hoc nostrorum procerum laudibus in primis nostro Caesari tribuendum est, quo nihil in rebus obeundis alacrius, nihil iustius vidimus, quod, si quid iniuste hic administrari contigit, hinc opinor oriri, quod omnia ad eius aures minime pervenire possunt. Proinde nonnullorum admiror inscitiam, qui vetusta tempora magnis attollunt laudibus, nostra vero ut efaeta carpunt; quod mihi longe secus esse videtur, presertim si studia liberalia considerare velimus, omnisque artes ac doctrinas ad summum perfectionis gradum pervenisse. Quis est qui non videat? Accedit divinus cultus, qui tantopere sine ulla manifesta heresi ubique celebratur; non sum tamen ita rerum nescius, ut multa non rite, non recte fieri credam, sed, si nostro prioribus seculis equiperabis, ex prudentioribus, qui a mea sententia discrepet, puto reperiri neminem. Quamobrem iure gaudeamus illa nos ortos tempestate, qua humanam pariter ac divinam facile assequamur faelicitatem.

Vale

7 inscitiam] institiam *ms.* 8 carpunt] carpant *ms.*

7-8 *qui...carpunt*: cfr. Hor. *Ep.* 2, 1, 20-24

Ricc. 2621, cc. 184v-185r.

Ugolinus Verinus

Io ho preso grande piacere et somma allegrezza della faelicità de' nostri secoli, poiché alle virtù e' debiti premii sono collocati, et e' vitii sono giustamente puniti. Questo si debbe tribuire alla laude de' nostri prìncipi, et *maxime* del nostro Cesare, del quale niente più alacre, né più giusto mi pare vedere. Et se pure qualche cosa così rectamente non è tractata, questo interviene che lui ogni cosa non intende. Maravigliomi d'alcuni che e' prisci secoli lodino et biasimino e' presenti; et certo questo sempre fu consueto, che le cose passate sempre et migliore et più belle che le presente *falso* sieno giudicate. A .mme pare che gli studii liberali et ogni arte et doctrina sia nel grado sommo, ancora el culto divino, senza manifesta heresia, sia celebrato, né sono sì temerario, che dica non essere molte cose repressive. Questo impossibile è nella repubblica humana: ma chi considera e' tempi passati et co' nostri gl'aguaglia, non credo dal mio parere discrepare. Et però rallegranci in questi tempi essere nati, dove facilmente possiamo pervenire et alla humana et alla divina faelicità.

Adio

Ricc. 915, cc. 162r-v.

Ugolinus Verinus

Quid agas, ubi sis, recte ne an contra, et quando sis huc reversurus, tametsi complures diligenter interrogavi, nemo tamem prorsus de te certi quicquam rectulit. Vereor proinde, ne in aliquam secesseris barbarorum solitudinem, ut tua nullus deprhenderit vestigia. Obsecro, quapropter, hunc confestim eximas scrupulum, tuos quoque tam magna liberes sollicitudine una pariter suspensi, peiora fortasse veremur. Scis enim huiusmodi naturam esse amoris, ut absente<s> mala potius quam bona suspicemur. Deponas animi tam duram inhumanitatem, et ea quae libenter optamus, celer nobis enunties; salutem scilicet reditumque maturum. Quoquo se modo res habeat, nos facias certiores, ne diutius absentia tuaque ignoratione torqueas; quod, si exploratum haberem ubi nam gentium commoreris, aut ego istuc properassem, aut aliquem ex fidelioribus nuntium ad te missem. Mediceae rationi imposui, ut tua rimentur vestigia, omnesque occiduas regiones disquirant, ut aliquid certi ad nos de te afferant.

Vale

5 deprhenderit: cfr. *Avv. ling.* XLIV

Ricc. 2621, c. 185r.

Ugolinus Verinus

Quel che fai, dove sè, et se sano o infermo, et quando qui debbi tornare, benché da molti io l'abbi cercato, ancora da nessuno l'ò potuto sapere. Dubito che non sia ito in qualche barbara solitudine, ché le tua vestigia persona cognosca; priegoti mi cavi questo scrupolo, el quale m'è molestissimo, et anche e' tua libera da tale molestia, e' quali stanno sospesi, et meco insieme el peggio temono. Sai così essere la natura dell'amore, et però poni giù la durezza dell'animo, et significa quelle cose che volentieri desideriamo, cioè la salute et celere tua tornata. A ogni modo, quello che sia, ce ne dia aviso, altrimenti ci lasci in gran tormento. Et se io sapessi apunto dove tu sè, o io sarei costà venuto, o manderò uno proprio, et ho dato commissione alla ragione de' Medici che investighi tutto el ponente, et di te ci dia qualche notitia.

Adio

Ricc. 915, c. 162v.

Ugolinus Verinus

Iam totos sex menses sine tuis litteris pertuli, neque ad te quicquam pariter dedi litterarum, quod utroque molestissimum esse non ignoro. Gratum enim quis neget amicos simul et affines crebrioribus debemus litteris facere certiores? Quod, si bellum Maximiani hic ardere cognosces discordiamque suorum populorum civilem universasque occidentales regiones magno in discrimine versari, in primis peregrinos mercatores, tantum silentium non absque causa fuisse intelliges. Ego enim, in ipso belli tumultu, cum huiusmodi imminere tempestatem, veluti ex specula, ante perspexissem, in tutum longinquumque locum cum rebus meis secessi nemine conscio, neque te preterit hoc tempore quoslibet nuntios multis in locis discuti, si quid novi afferant. Civilibus presertim hoc bellis contingit, ut omnia sint infesta itinera latrociniis. Nihil proinde, sine summo discrimine, potest denuntiari, sed Deo habentur gratie nos ut sumus incolumes, nihilque rerum ammisimus, atque Kalendis Maiis, nisi nos iustum retardarit impedimentum, istuc speramus redituros.

Vale

Ricc. 2621, cc. 185r-v.

Ugolinus Verinus

Già sei mesi interi sono passati, che né a te ho scripto, né da te ho ricevuto lettere. Credo che all'uno et all'altro sia molestissimo, perché è cosa grata, con spesse lettere, gl'absenti amici et parenti avisare. Ma se intenderai - ché forse lo sai - con la guerra di Maximiano contro a' sua popoli et la discordia civile di tutto questo ponente in quanto pericolo siano e' mercatanti, *maxime* forestieri, giudicherai tale silentio non senza cagione essere stato, perché io, con la maggiore parte della mia roba, vedendo pendere tale tempesta, in esso principio, nessuno conscio della mia andata, mi partì in luogo sicuro et discosto, et sai che tutti e' corrieri et cavallari, et ciascuno che porta lettere, in più di cinquecento luoghi sono examinati, et per le guerre, *maxime* civili, ogni strada è rotta, né senza capitale pericolo alcuna cosa si può significare. Ma sappi, per gratia di Dio, che io sto bene, et la roba mia è salva, et spero in Kalende di Maggio costà tornare, se altro giusto impedimento non mi ritarderà.

Adio

Ricc. 915, cc. 162v-163r.

Ugolinus Verinus

Rephensuros quamquam arbitror complures nostrae vitae institutum, cum non mediocres mea industria possem in civitate consequi dignitates, ocio me penitus dederim, rurisque secessu maiorem temporis partem detraxerim. Non vereor tamen tete et quoscunque qui vel mediocriter sunt eruditi ista sensuros; verum spero consilii mei rationem probaturos, cum et nos christianos esse memineris, et qui sit nostrae rei publicae status, probe cognoveris et, ut sacri verbis utar eloquii, nemo picem attigerit, qui ab ea non foedetur. Multa preterea amicorum et affinium precibus condonantur, quae fortasse iustitiae limen excedunt; possum, mehercule, sine invidia, nisi fallor, nostrae aliquid tribuere litteraturae, in qua quantum profecerim, te minime latet. Proinde decrevi non solum presentibus seculis, sed pro virili mea multum futuris prodesse. Complures iam edidi libros, multi quoque sunt in manibus, quos spero, nisi morte preventus, apud posteros fore immortales.

Vale

2 *Rephensuros*: cfr. *Avv. ling.* XLIV

7-8 *ut...foedetur*: cfr. *Sirac.* 13, 1

Ricc. 2621, cc. 185v-186r.

Ugolinus Verinus

Benché da molti lo instituto della vita mia sia biasimato, ché potendo io, con la mia industria, nella città non piccole dignità consequitare, mi sia dato all'ocio, et la maggiore parte del tempo in villa consumi, nientedimeno non dubito che tu, et qualunche rectamente intende, non solo mi biasimi, ma credo el mio consiglio loderà, atteso el governo della nostra republica, atteso che siamo christiani - ché sai quanto è difficile toccare la pece et non si inbrattare -. Et spesso gli animi nostri dalle prece degl'amici et de' parenti a qualche cosa iniusta sono compulsati, et quello che senza invidia - se non m'inganno - di me posso dire, sai quanto più proficuo negli studii liberali ho facto, et però voglio non solo a' presenti, ma ancora a' futuri seculi, con laudabile ocio, giovare. Et già molti libri ho scripto, et molti n'ò nelle mani, e' quali spero, se da repentina morte non sono impedito, dovere essere in qui qualche prezzo.

Adio

5-6 non solo...loderà: cfr. *Avv. ling.* XLIX-L

Ricc. 915, cc. 163r-v.

Ugolinus Verinus

Pluribus tibi verbis Adimarium meum commendassem, quo valde utor familiariter, nisi illum pariter a te diligi cognoscerem. Proinde supervacaneum ducebam aliquid ad te dare litterarum, verum eius precibus nihil ausus sum denegare, cum ille apud te plurimum posse vehemente<r> instaret, ut mea causa sciret te cuncta facturum. Obsecro quapropter ne illum spes tanta fallat; ex summa nobilitate iuvenis est, a prime modestus, nec studiorum nostrorum ignarus. Spero itaque vel, ut rectius loquar, exploratum habeo, si te intercedente summum assequatur magistratum, quem magnopere concupiscit, te summam voluptatem et laudem ex hac re fore suscepturum. Hoc semper ferme solet evenire, cum benemeritis honores ac dignitates exhibentur, contra vero ingratis et iniustis ruborem ac dedecus.

Vale

Ricc. 2621, c. 186r.

Ugolinus Verinus

Con più parole el mio Adimario t'arei raccomandato, col quale uso molto familiarmente, se a mme non fussi noto lui da te essere amato, et credo che le presenti sieno superflue, pure non volli negare a' preci sua, dicendo me appresso di te tanto valere, che per mio amore ogni cosa faresti. Priegoti non sia di tale opinione ingannato: egli è giovane nobile, costumato et de' nostri studii non ignaro, et spero, anzi sono certo, che, se sarà compote del suo desiderio, et per tuo mezo conseguiti el magistrato, grande piacere et loda ne consequiterai, et questo interviene a' benemeriti: e' debiti honori sono exhibiti, el contrario, quando a huomini ingrati et iniusti sono concessi.

Adio

Ricc. 915, c. 163v.

Ugolinus Verinus

Peroportunae tuae mihi litterae redditae fuerunt, quibus aliquid ex meis scriptis flagitas. Cum ego idem prius destinassem, tibi laborem recusandi, verecundiam exigendi substulisti, sed, ne magnitudine operis deterrearis, primam ad te partem misi. Utere proinde iudicio tuo. Tunc et te legisse credidero et me probasse, si cum tuis adnotationibus expolitum librum ad nos remiseris. Inquiras igitur errores singulos, deleas, adiungas. Mortalium credo reperiri neminem, qui sua non amet, vel si digna sint emendatione. Opere precium quapropter iudicavi, ut non solum nos, sed amici nostri nobis existant severi censores, ne temere cum rubore in aliorum rephensionem incidamus.

Vale

2 Peroportunae *Thurn* 10 *rephensionem*: cfr. *Avv. ling.* XLIV

Ricc. 2621, cc. 186r-v.

Ugolinus Verinus

Molto oportunamente le tue lettere date mi furono, per le quale m'addomandavi che alcuna delle mie opere ti mandassi, havendo io quel medesimo già ordinato di fare: a te hai levato scusa di ricusare fatica, et a .mme verecundia di richiederti et, accioché non sia dalla magnitudine degli scripti mia deterrito, mandotene la prima parte. Usa el tuo consueto iudicio, et allocta io crederrò che et me ami et la fatica mia approvi, et che ancora tu l'abbi lecta, se notato et emendato el libro mi rimanderai, et ogni piccolo errore priegoti deprhendi et segni. Come altre volte t'ò scripto, nessuno è che le sue cose non ami, ancora che belle non sieno, et però è di bisogno che noi et gl'amici nostri siamo a .noi medeximi censori, se non vogliamo essere giustamente dagl'altri ripresi.

Adio

9 *deprhendi*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, cc. 163v-164r.

Ugolinus Verinus

Cum frigorum et hyemis asperrime procellis, tum vetustate pars villae maculata minatur ruinam, quam magnopere cupio refici, quod, tametsi multos habeo amicos, urbanos tamen omnes, huic autem operi idoneum prorsus neminem. Oportet enim ut robustus et agrestis sit et qui solitudine delectetur, nec sibi labor insuetus, neque hoc opus sordidum videatur. Proinde te iterum atque iterum rogo, ut qua es diligentia cuncta ex voto meo perficias; mictam ad te archite<c>tum, quamquam nihil volo illic novi edificari, sed vetusta et labantia resarcire, ut commode hoc autumno ruris secessu utamur. Neque te latet quantopere villae delecter amenitate, hoc anni presertim tempore, quod, iudicio meo, et pomorum copia et avium, tum aeris temperie summam colentibus prebet voluptatem. Accedit quod urbanarum rerum fastidio animi iucundo ruris secessu relevemur; tum Musis nostris liberius fruemur, quas non ignoras silvis plurimum ac fontibus delectari.

Vale

Ricc. 2621, c. 186v.

Ugolinus Verinus

Sì pe' freddi grandi et procelle del crudel verno, sì per la vetustà, parte degli edifici mia della villa è maculata; desidero grandemente sia rifacta, et benché io habbi assai amici, tutti sono urbani, né honne alcuno che a tale cosa acto fussi, perché è di bisogno sia robusto et agreste, né gli paia fatica, né sordida cosa stare tutto dì a' soli et a ·ffare l'altre cose necessarie. Et perché io so che tu n'ài copia di tali huomini, a' quali tale cura sicuramente si può commettere, però ti prego usi diligentia, et io ti manderò l'architetto, benché di nuovo poche cose voglia edificare, ma le vetuste et conquassate racconciare, accioché habilmente in questo autunno possiamo usare el secesso della villa, della quale non t'è ignoto quanto io mi dilecti in tale parte dell'anno, la quale al mio giudicio è amenissima, sì per la copia de' fructi et degli uccegli, sì per la temperie dell'aria, accioché el fastidio delle faccende urbane, con qualche honesto piacere, sia levato. Neanche cessereno dalle nostre Muse, le quale sai come habitono volentieri le selve et le fonte rusticane.

Adio

Ricc. 915, cc. 164r-v.

Ugolinus Verinus

In te - nec inmerito - spes omnis mea sita est, neque enim, ut plerique mortalium, ex fortuna pendes, sicut magistratus virum ostendit, ita res adverse amicum. Complures memoria teneo, dum res integra ac prospera esset, quibus multa contuli beneficia, qui me tanto nunc infortunio oppressum prorsus ignorant, nec tamen ingratis paenitet profuisse. Spero enim Deum mihi non defuturum, si hominum iniquitas me deseret; pudet tui me mea cuncta tibi aperire incommoda, quae certo scio te egerrime laturum. Confido tamen nobis opem allaturum erit, utique presidium tanto nunc gratius, quanto maiori vexamur calamitate; aliis tibi litteris distinctius ac latius erumnam nostram explicabo: in tanta igitur miseria unicum te mihi prestiteris refugium, quo, si excludar, mihi domuique meae miserrimam video imminere vastitatem.

Vale

3 *magistratus...ostendit*: cfr. Arist. *Et. Nic.* 5, 1, 1130a 3-4 *res...amicum*: cfr. Cic. *Lael.* 17, 64

Ricc. 2621, c. 187r.

Ugolinus Verinus

In te tutta la mia speranza è posta, che non sei amico di fortuna: come el magistrato mostra l'uomo, così l'adversità l'amico. Io mi ricordo ne' tempi prosperi a molti havere facto beneficii, e' quali hora non mi cognoscono; non però mi pento havere facto bene a chi m'è ingrato, perché spero da Dio almanco esserne ristorato. Increscemi aprirti tutti e' mia incomodi per non ti dare dolore; pure sono certo che non m'abbandonerai, et tanto più grato mi sarà el tuo presidio, quanto cognoscerai me existente in maggiore calamità. Per altre lettere più distesamente el mio bisogno ti explicherò; fa che in tanto dolore io habbi te unico refugio, el quale, se diviso mi fussi, vego a ·mme et alla mia brigata miserabile interito impendere.

Adio

Ricc. 915, c. 164v.

Ugolinus Verinus

Graviter me tuae littere affecerunt, quia ex illis te in magna erumna constitutum cognovi, qui beatus ac faelix opibus ac potentia quondam dicebaris, et inter nostrae civitatis proceres non extremus. Sed ego te numquam miserum appellabo: miser enim est quicumque turpi vitio coinquinatur, a quo te prorsus video alienum, neque hoc solum litterae christianorum verissime fatentur, sed phylosophorum secte meliores, et in primis Stoici, qui beatos ac reges omnes dicebant esse sapientes. Nec vereare, si extrema tenteris inopia; nostris utere, quas tibi comunes esse non ignoras, nec dubito, qua es virtute, pristinam te fortunam confestim recuperaturum, et iam tuae salutis perspicio signa manifesta. Si enim in prosperis quondam te moderate gessisti, in adversis prudens ac fortis esse memento, ut in utroque merito gradu sapiens extitisse iudicaris. Monet in primis nos norma christianae relligionis, ne ulla adversitate doleamus, nisi cum nos adeo culpa separaverit. Cum omnia ab Eius voluntate venire sciamus, hoc igitur debet esse tibi solatio, quod amici Eius, velut aurum in fornace, tribulatione plerumque vexantur, nec semper rebus prosperis exaltantur.

Vale

15 seperaverit *ms.*

8 *Stoici...sapientes*: cfr. Cic. *De fin.* 3, 4, 12 17-18 *velut...vexantur*: cfr. *Sap.* 2, 5

Ricc. 2621, cc. 187r-v.

Ugolinus Verinus

Gravissimo maerore le tue lettere m'anno dato, perché vego te in tanta erumna costituito, el quale tra ' faelici solevi essere annumerato, sì per la richeza, sì per la existimatione, ché eri ne' primi della nostra città. Ma io non giudico te essere misero: misero è chi da' vitii è oppresso, da' quali sè al tutto alieno, et non solo questo le Sacre Lettere dimostrano, ma le migliore sette de' phylosophi. Non dubitare se da cose necessarie sè vexato: userai le mie comune a te, et spero che le virtù ricupereranno el pristino stato, et vego già segni della tua salute. Ma se nelle prospere fusti savio et temperato, sia nelle adverse forte et prudente, accioché meritamente nell'uno et nell'altro stato sia giudicato sapiente. Né doviamo dolerci, *maxime* essendo christiani, se non quando pe' vitii da Dio ci partiamo, sapendo noi tutte le cose pendere et venire dalla Sua volontà. Confortati adunque perché spesso gl'amici sua più tosto con tribulatione sono tentati, che con cose prospere exaltati.

Adio

10 uno] –no *int. lin.*

Ricc. 915, cc. 164v-165r.

Ugolinus Verinus

Hactenus preceptis tuis parui et diligenter, cum patientiam virtutem asseras singularem, et id sacris litteris verissime comprobas, tametsi in hac re sum expertus adversa. Neque te fugit non solum mihi Marcum Antonium, verum familiae nostrae, multis magnisque de causis, esse obnoxium; at is nunc odium in me gerit capitale, quia me iniustae suae causae adversum deprhendit. Nunc, in rebus suis prosperrimis beneficiorum oblitus, me hostiliter insequitur; ego vero, ut caetera fero patienter, neque maledictis neque contumelia retorqueo insequentem, quamvis me multi monuerint, ut ab eius caveam insidiis. Obesse cunctis in locis semper conatur, huc usque tamen constanter atque invicte hoc pertuli; nihil mali iniqua in me cogitanti retorsi, sed, ne illi videar insanire, si in eadem perseverabit insania, vim vi fraudem fraude repellam, quod humanae leges licitum comprobarunt. Proinde me acerrimum inimicum cognoscet, nisi suam in melius mutarit voluntatem.

Vale

7 deprhendit: cfr. Avv. ling. XLIV

Ricc. 2621, c. 187v.

Ugolinus Verinus

Insino a qui ho usato e' tua precepti, dicendo che la patientia è singulare virtù, et quello confermavi con le Sacre Lettere; ma io sperimento el contrario. Tu sai quanti beneficii Marco Antonio habbi hauto dalla casa mia, et, perché nella causa sua iniusta non gli fu' apresso, capitale odio ha conceputo, et perché le cose gli sono succedute prospere, obliato de' beneficii, in ogni cosa mi persequita, et io con somma patientia non solo m'adiro, ma bene per male gli rendo. Et benché molti m'abbino decto che da lui mi guardi, che in ogni luogo s'ingegna nuocerme, nientedimeno, potendo io rendergli quello che fa a me, ancora non lo farei. Ma per l'avenire io mi ti scuso, perché egl'è lecito la forza con la forza, lo 'nganno con lo 'nganno repellere. Egli sentirà quello che cerca, né da facti né da parole, ché nuocere <non> mi possa; m'asterrò, se lui non muterà la perversa sua volontà.

Adio

7-8 *et io...rendo*: cfr. *Avv. ling.* XLIX-L

Ricc. 915, cc. 165r-v.

Ugolinus Verinus

Est omnino vera sententia, non solum a nostris, sed a cuiuscumque secte auctoribus probata, ut non tantum amicorum causae suscipiantur, verum etiam omnes destitutae, cum amicorum in promptu ratio est, derelictae vero, ut clementia animique constantia cunctis innotescat. Nec magni nec boni prorsus est signum oratoris, avaritiae vel ambitionis causa defensionem seu accusationem cuiusquam suscipere. Tu igitur, cum sis futurus orator, ut commode dicas, opus est saepe et multum legas, scribas mediteris, ut ex tempore sententiae et verba peropportunae volenti occurrant. Loquacitatem enim doctissimus quisque iure reprehendit. Proinde, quo es ingenio, si te diligenter exercebis, in veris tibi causis nihil spero defuturum, quod ad magnum pertineat oratorem. Hoc sum expertus, Quintiliano ac Cicerone auctoribus, quod exercitatio ingenii mediocris sublimis inertiam longo intervallo superat.

Vale

12-14 *Quintiliano...superat*: cfr. *Quint. Inst. Or.* 2, 17, 5

Ricc. 2621, cc. 187v-188r.

Ugolinus Verinus

Egl'è sententia di probati auctori, et non solo de' christiani, ma de' gentili, che non solo doviamo difendere le cause degl'amici, ma quelle che da tucti sono abbandonate, accioché la clementia et constantia nostra sia a tutti manifesta, né è segno di buono huomo, né di grande oratore, chi o per avaritia o per ambitione piglia a difendere le cause. Et accioché tu commodamente possi orare et dire *ex tempore ornate*, è di bisogno che molto legghi, scrivi et pensi, et diligentemente ti exerciti, perché la fatua et extemporale loquacità di tutti e' docti è biasimata. Se adunque spesso con solertia dirai et le parole et le sententie, quando vorrai, nelle vere cause, ti suppediteranno. Io l'ò provato, benché et Cicerone et Quintiliano et qualunque egregio oratore et rethore questo medesimo affermino, et sappi che uno mediocre ingegno, se observerà tali precepti, avanzerà uno sublime.

Adio

11 *rethore*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, cc. 165v-166r.

Ugolinus Verinus

Omnem meum tibi favorem, industriam, operam receperam in affinis tui Martini petitione; proinde me nunc puderet levitatis meae, quod germano in eadem re meo nunc faveam. Sed te latere minime suspicor fraterna vincula omnibus deberi anteferre, quamquam tui causa pluribus verbis illum contenderim ab hac petitione remove, ut futurum annum expectaret, meque fidem meam iamdudum aliis obligasse. Ille tamen mihi noluit assentiri, immo etiam atque etiam rogitando liberiusque me carpendo, ne alienos honores propriis anteferrem, idque etiam vinculum caritatis exposceret. Quapropter, si qua oriretur offensa, apud te sperabam veniam faciliorem; opinio quoque hominum paulisper me commovebat, ne quam inter fratres exortam falso crederent simultatem. Des igitur veniam; quod enim presenti anno facturum promiseram, insequenti prorsus implebo, ipsumque Martinum voti compotem mihi manifeste est compertum. Itaque cum nostro Caesare de hac re sum locutus, et ille omnino recepit se esse facturum: itaque Martinum exores ne frustra presentem intentet petitionem.

Vale

Ricc. 2621, cc. 188r-v.

Ugolinus Verinus

Io t'avevo promesso tutto el mio favore, industria et opera che Martino tuo cognato consequirebbe el desiderato magistrato; io mi vergognerei della mia levità, ché hora aiuti el mio fratello, ma a te non è latente quanto possi el vinculo fraterno, et ingegnami che per questa volta fussi contento per tuo amore indugiare la petitione nel sequente anno, dicendo me essere ad altri obligato. Ma lui non volle aconsentire, ma, pregandomi et mordendo insieme, che io gl'onori alieni preponessi, et che questo non richiedeva el vinculo della carità, et però, sperando più tosto teco in questa offensa più facile pace trovare, ho preso la causa del mio fratello, et anche mi moveva l'opinione delle genti, che non suspectassino tra ·nnoi essere nata simultà. Habbimi adunque per scusato; ma promettoti nel futuro anno osservare quello che nel presente t'avevo promesso, et senza dubio lo consequerà, et già n'ò parlato col nostro Cesare et lui liberamente m'à promesso. Priega adunque Martino, che indanno non s'affatichi, et sia certo che non sarà del suo voto fraudato, se vorrà el decto tempo aspectare.